
ANTIKORUPCINIS ŠVIETIMAS 

 

TIKSLAS – formuoti sąmoningą bendruomenės narį, gebantį aktyviai ir atsakingai dalyvauti 

bendruomenės gyvenime, gerbiantį asmens teises ir pareigas, besivadovaujantį dorovės normomis, 

suteikiant žinių apie korupcijos reiškinį, pasireiškimo formas, priežastis ir pasekmes, sukeliamą žalą bei 

prevencines priemones, ugdant kritinį mąstymą, formuojant nepakantumo šiam reiškiniui nuostatas ir 

pilietišką elgseną.  

 

ANTIKORUPCINIO ŠVIETIMO LŪKESČIAI 

Mokinys: 

• gerbia kiekvieno žmogaus orumą, laisvę, lygybę, žmogaus teises; 

• naudojasi savo teisėmis ir atsakingai atlieka pareigas, laikosi įstatymų; 

• geba taikyti demokratinio bendrabūvio principus ir formas, atsakingai veikdamas bendruomenės 

ir visuomenės gyvenime; 

• savo sprendimus ir elgesį grindžia etiniais, demokratiniais principais; 

• kritiškai mąsto ir vertina Lietuvos, Europos Sąjungos, pasaulio visuomenines, politines, 

teisines, ekonomines, aplinkos aktualijas; 

• priima socialiai atsakingus sprendimus, darančius įtaką viešajam gyvenimui; 
• geba pasinaudoti medijų galimybėmis savo pilietinei pozicijai išsakyti.  

 

KORUPCIJAI BŪDINGI ELEMENTAI IR JŲ RAIŠKA 

 

ELEMENTAS RAIŠKA 

 

 

 

Asmens turimi 

įgaliojimai 

Įgaliojimai nurodo, kaip asmuo privalo elgtis esant tam tikroms aplinkybėms. 

Paprastai jie būna įtvirtinti:   

- konkrečiame teisės akte (pvz., valstybės tarnautojų veiklos etikos principai yra 

įtvirtinti Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme, Viešųjų ir privačių 

interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatyme ir kitur);  

- organizacijos patvirtintose tvarkose arba taisyklėse (pvz., įmonių, įstaigų ir 

organizacijų vidaus elgesio taisyklėse, etikos kodeksuose, darbo sutartyse, 

darbuotojų pareigybių aprašymuose ir pan.) 

Asmens elgesys, 

neatitinkantis 

turimų 

įgaliojimų 

Elgesys gali pasireikšti:  

- aktyviais veiksmais, kai elgiamasi priešingai, negu reikalauja nustatytos 

taisyklės;  

- neveikimu, kai tyčia nesiimama reikiamų veiksmų. 

 

Neteisėtas 

naudos sau ar 

kitiems siekimas 

Galimas naudos pobūdis:  

 - materialinė nauda (pinigai, turtas, paslaugos);  

 - nematerialinė nauda (išlaidų išvengimas, patirtis, žinomumas ir pan.). 

Naudos gali būti siekiama:  

- sau pačiam;  

- draugui, bendradarbiui, šeimos nariui;  

 - bet kuriam kitam (paprastai, pažįstamam) asmeniui. 

 

 

 

Žala 

Žalos pobūdis gali būti:  

- materialinis (turto netekimas, nuostoliai ir pan.);  

- nematerialinis (reputacijos praradimas ir pan.). 

Žala gali būti padaroma:  

- valstybei, visuomenei (viešajam interesui);  

 - bet kokios teisinės formos įmonei, įstaigai, organizacijai;  

 fiziniam asmeniui ar jų grupei. 


